
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: LR n.32/2001 art.3 c.3 bis lett b) - Criteri ed indirizzi per la ripartizione ai Comuni delle 
risorse finanziarie stanziate per incentivare l'attuazione delle attività di cui all'articolo 
12 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione civile).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto 
dalla Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 
2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione 
Protezione Civile e Sicurezza del Territorio;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione 
Civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare, ai fini dell’attuazione dell’articolo 3 comma 3bis lettera b) della LR 
32/2001, i criteri e gli indirizzi di cui all’allegato 1), che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, per la ripartizione ai Comuni delle risorse 
finanziarie relative al triennio 2023-2025, destinate all’attuazione delle attività di cui 
all'articolo 12 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;

- di approvare il modello di rendicontazione delle spese sostenute per le attività relative 
all’articolo 3 comma 3bis lettera b) della LR 32/2001 di cui all’allegato 2) che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

- di stabilire che l’onere finanziario per totali € 600.000,00 trova copertura, in termini di 
esigibilità della spesa, a carico del bilancio 2023/2025, capitolo 2110120016 come 
segue:

- annualità 2023, € 200.000,00;
- annualità 2024, € 200.000,00;
- annualità 2025, € 200.000,00.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- LR 11 dicembre 2001, n. 32 e smi "Sistema regionale di protezione civile";
- D.Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018, "Codice della Protezione Civile";
- DGR 1388/2011 Legge regionale 32/01: "Sistema regionale di protezione civile". 

Approvazione degli “Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze nella Regione 
Marche” in attuazione della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 
dicembre 2008 concernente “Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze”.

- LR 30 dicembre 2019, n. 43 “Misure urgenti di adeguamento della legislazione 
regionale”.

- DGR n.772 del 05/06/2023 relativa alla richiesta di parere al CAL sul presente schema 
di deliberazione;

- L.R. 10 aprile 2007, n. 4 “Disciplina del Consiglio delle autonomie locali”;
- DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 
2025”.

- DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”. 

- L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”. 

- L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”.
- DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 

accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”; 
- DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 

Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”.

Motivazione

La modifica alla LR 32/2001 art. 3bis comma b, intervenuta con LR del 30 dicembre 
2019, n. 43 “Misure urgenti di adeguamento della legislazione regionale”, prevede 
l’assegnazione di contributi ai Comuni finalizzati ad incentivare l'attuazione delle attività di 
cui all'articolo 12 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione civile).

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2018-01-02;1&art=12


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

L’art. 12 del DLgs 1/2018 reca: “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione 
associata nell’ambito del Servizio nazionale della protezione civile”. Il comma 2 afferma che 
per lo svolgimento delle attività di pianificazione e direzione dei soccorsi i Comuni assicurano 
l’attuazione delle seguenti attività di protezione civile nei rispettivi territori:

- prevenzione dei rischi;
- pianificazione di emergenza;
- ordinamento dei propri uffici e disciplina di procedure e modalità di organizzazione 

dell’azione amministrativa peculiari e semplificate per provvedere all’approntamento 
delle strutture e dei mezzi necessari per l’espletamento delle relative attività, al fine di 
assicurarne la prontezza operativa e di risposta in occasione o in vista di eventi 
emergenziali;

- attivazione e direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti.

 Per il triennio 2023-2025, con legge di bilancio sono state stanziate le risorse 
necessarie all’attuazione dell’articolo 3, comma 3bis, lettera b), a carico del capitolo di 
riferimento:

- capitolo 2110120016: € 200.000,00 per il 2023, € 200.000,00 per il 2024 e € 
200.000,00 per il 2025.

In considerazione delle risorse a disposizione e vista la caratterizzazione in Comuni 
di ridotte dimensioni del nostro territorio (il 71% con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti), 
si propone di destinare tali somme secondo le seguenti articolazioni:

a) annualità 2023 (€ 200.000,00) e annualità 2024 (€ 200.000,00), per totali 400.000,00 
mila euro:

destinatari: Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti (n. 160 
Comuni);

destinazione risorse: da impiegarsi secondo i criteri definiti nell’Allegato 1 che indica 
del pari le modalità di spesa.

b) annualità 2025 (€ 200.000,00)

destinatari: Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti (n. 65 Comuni);

destinazione risorse: da impiegarsi secondo i criteri definiti nell’Allegato 1 che indica 
del pari le modalità di spesa.

È fatto salvo l’utilizzo di ulteriori risorse che verranno stanziate dalle leggi di bilancio 
successive al triennio 2023/2025 per le medesime finalità.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Il 22 giugno 2023 il CAL si è espresso favorevolmente sul presente schema di 
deliberazione con il parere telematico n. 31/2023.

Esito dell’istruttoria

Per le ragioni sopra esposte, si propone l'adozione della presente deliberazione avente per 
oggetto: LR n.32/2001 art.3 c.3 bis lett b) - Criteri ed indirizzi per la ripartizione ai Comuni delle 
risorse finanziarie stanziate per incentivare l'attuazione delle attività di cui all'articolo 12 del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione civile).

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Matteo Giordano

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL 
TERRITORIO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per il dirigente della Direzione
David Piccinini

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per il direttore del Dipartimento
David Piccinini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 965 del 03 luglio 2023
	Allegati: Schema attestazione copertura finanziaria (002) (1).docx.pdf  -  68C4609C1C3FC8B3A9FD58238F5D2B1855C9F8361FC47CA0629150E78DFB05E3
Allegato 2-ModRend.pdf  -  FBD825CB40B0B471FC4B9605852D2BC7AB8490B4C178652EE6480DD666336B2D
Allegato 1-UtilizzoDistrRisorse (003).pdf  -  64F194559590DCBE0DAC8C0BFDB4EB18F7D530B4BB8ABF0A771B09CFC7A2F746
965.pdf  -  1F8EC4159BB31B7A4519AFB5BB147EDDF4ADAF6A136424677CA9AB7A3531C0E4
		2023-06-28T11:46:39+0200
	MATTEO GIORDANO


		contact.02
	2023-06-28T12:30:46+0200
	location.02
	David Piccinini
	reason.02


		contact.03
	2023-06-28T12:32:44+0200
	location.03
	David Piccinini
	reason.03


		contact.04
	2023-07-04T10:24:36+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2023-07-04T14:51:44+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




